THÔNG BÁO

Xét duyệt quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước
 theo niên độ ngân sách năm 2024 của Ban Quản lý dự án 7

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ
quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công;

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Sau khi xét duyệt Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công thuộc ngân sách
nhà nước theo niên độ ngân sách năm 2024 của Ban Quản lý dự án 71 (Ban
QLDA 7) và các văn bản, tài liệu có liên quan, Bộ Xây dựng thông báo kết quả
như sau:

1. Về số liệu xét duyệt, thẩm định
1.1. Danh mục dự án: 11 Dự án.
1.2. Về số liệu
- Luỹ kế vốn đã thanh toán từ K/C đến hết niên độ năm trước:

29.815.393.087.539 (đã bao gồm số dư tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi).
-  Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi của các năm trước nộp điều

chỉnh giảm trong năm 2024: 10.865.974.426 đồng.
- Thanh toán KLHT trong năm của phần vốn tạm ứng theo chế độ chưa

thu hồi từ K/C đến hết niên độ ngân sách năm trước năm 2024:
1.871.492.682.220 đồng.

- Kế hoạch và thanh toán vốn đầu tư các năm trước được kéo dài thời gian
thực hiện và thanh toán trong năm 2024:

+ Kế hoạch vốn được kéo dài: 153.129.002.977 đồng.
+ Số vốn thanh toán KLHT: 143.393.201.652 đồng.
+ Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi: 5.479.642.289 đồng.
+ Kế hoạch vốn được phép kéo dài sang năm sau (nếu có): 0 đồng
+ Số vốn còn lại chưa thanh toán hủy bỏ (nếu có): 4.256.159.036 đồng.
- Kế hoạch và thanh toán vốn đầu tư năm 2024:

1 kèm theo Tờ trình số 746/BQLDA7-TCKT ngày 08/4/2025 của Ban Quản lý dự án 7

BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-BXD Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

2

+ Kế hoạch vốn đầu tư năm 2024: 7.245.908.000.000 đồng.
+ Số vốn thanh toán KLHT: 6.551.639.305.751 đồng.
+ Số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi: 158.003.878.247 đồng.
+ Kế hoạch vốn được phép kéo dài sang năm sau (nếu có):

535.102.844.587 đồng.
+ Số vốn còn lại chưa thanh toán hủy bỏ (nếu có): 1.161.971.415 đồng.
- Tổng cộng vốn đã thanh toán KLHT quyết toán trong năm 2024:

8.566.525.189.623 đồng.
- Luỹ kế số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết năm quyết toán:

993.438.707.960 đồng.
1.3 Chênh lệch số liệu xét duyệt với báo cáo của Ban QLDA 7
1.3.1 Về danh mục dự án: Không chênh lệch
1.3.2 Về số liệu: Vốn kế hoạch được phép kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân sang năm 2024 (chuyển từ số vốn còn lại chưa giải ngân hủy bỏ của
năm 2024) chênh lệch 503.626.754.097 đồng2.

(Số liệu quyết toán chi tiết theo biểu đính kèm)
2. Nhận xét
- Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công niên độ ngân sách nhà nước năm

2024 kèm theo Tờ trình số 746/BQLDA7-TCKT ngày 08/4/2025 của Ban Quản
lý dự án 7 lập theo mẫu tại Thông tư số 96/2021/TT-BTC. Số liệu chi phí thực
hiện đã được Kho bạc xác nhận.

- Hồ sơ thanh toán khối lượng hoàn thành lập theo biểu mẫu quy định của
Bộ Tài chính.

- Công tác báo cáo và theo dõi số dư tạm ứng được báo cáo đầy đủ theo
quy định. Tuy nhiên đến nay số vốn tạm ứng theo chế độ chưa thu hồi đến hết
năm quyết toán còn 993.438.707.960 đồng, trong đó có 6.325.290.9773 đồng đã
quá thời hạn phải thu hồi theo quy định.

2 Số liệu báo cáo của Ban QLDA 7 là 31.476.090.490 đồng; kết quả xét duyệt là 535.102.844.587 đồng; chênh lệch:
503.626.754.097 đồng; nguyên nhân chênh lệch: thời điểm Ban QLDA 7 tổng hợp báo cáo (theo Tờ trình số 746/BQLDA7-
TCKT ngày 08/4/2025) chưa có thông báo chấp thuận kéo dài kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024. Do vậy, số liệu được Ban
QLDA 7 tổng hợp theo số liệu cung cấp trên Báo cáo mẫu 01/QTNĐ có xác nhận của Kho bạc nhà nước nơi mở tài khoản
(đối với vốn kế hoạch năm quyết toán còn dư số liệu đưa vào báo cáo Cột 19 - Vốn kế hoạch được phép kéo dài thời gian
thực hiện và giải ngân sang năm sau năm quyết toán (nếu có) hoặc Cột 20 -  Số vốn còn lại chưa giải ngân hủy bỏ (nếu có) do
hướng dẫn của từng Kho bạc nhà nước nơi mở tài khoản) có đối chiếu đính kèm báo cáo. Ngày 23/5/2025, Bộ Tài chính có
văn bản số 7067/BTC-TH về việc thông báo kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách
trung ương năm 2024 sang năm 2025. Do vậy số liệu kiểm tra lấy theo văn bản của Bộ Tài chính nêu trên.
3 - Tạm ứng chưa thu hồi chi phí giải phóng mặt bằng: Dự án cải tạo, nâng cấp QL53 đoạn Trà Vinh - Long Toàn, tỉnh Trà
Vinh (Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Trà Vinh) giá trị chưa thu hồi là 5.696.551.624 đồng; Dự
án đầu tư xây dựng tuyến đường Quản Lộ - Phụng Hiệp (GPMB huyện Phước Long, huyện Giá Rai, tỉnh Bạc Liêu) giá trị
chưa thu hồi là 530.978.353 đồng.
- Tạm ứng chưa thu hồi thực hiện dự án: Dự án nâng cấp, tải tạo Quốc lộ 22B đoạn từ thị trấn Gò Dầu - Cửa khẩu Xa Mát,
tỉnh Tây Ninh giá trị chưa thu hồi là 97.761.000 đồng. Đơn vị đã thực hiện xong hạng mục nhưng còn vướng về thủ tục
nghiệm thu, thanh toán do dự án tạm dừng.

3

3. Kiến nghị Ban QLDA 7
- Rút kinh nghiệm trong công tác lập, trình kế hoạch vốn hàng năm; thực

hiện và giải ngân hết kế hoạch vốn đã được giao, trường hợp không có nhu cầu
sử dụng khẩn trương báo cáo cấp có thẩm quyền để điều chỉnh vốn cho các dự
án khác có nhu cầu.

- Có biện pháp trong công tác thu hồi vốn tạm ứng đã quá thời hạn nhưng
chưa thu hồi xong. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền cần
kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Bộ Xây dựng thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để b/c);
- Ban QLDA 7;
- Kho bạc Nhà nước;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu: VT, KHTC(V.Thái).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KH-TC

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lê Ngọc Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T17:52:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T10:14:01+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T10:14:06+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T10:14:16+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-03T10:25:14+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!